εἴ ταχές εἴν τε πάτερ, ἡ διθύραιν, καὶ αὐτόλοιν,
τοιούτοι δέκα μοι συμφράδμονες εἴν Αχαιῶν,
τῷ, καὶ τάχι ὑπέστη πόλις πριάμοιο ἄνακτος,
χερσίν ύψος μετέρησσιν ἀπλούτα τε, περ θομένη τε.

Interea tamen Cic. pulchre discimulat, quod Nestor ubique queritur, se iuuenili robore destitutum. Ille dux, quattuor. **A**iACIS similes 3 Aiaci, unus. **N**ESTORIS: 3 Nestori, unus. Hom. 11. lib. 2. **Q**uod si acciderit, 3 Quod si sibi acciderit, tredecim. Quod sibi si acciderit, quinque. Quod sibi acciderit, unus. Quod sibi acciderit, unus. Quod si is Nestor acciderit, unus, male.

C I C E R O

VARTVM ago annum & octogesimum. uellem id quidem posse, quod Cyrus: sed tamen hoc queo dicere, non me quidem ijs esse uiribus, quibus aut miles bello Punico, aut quaestor eodem bello, aut consul in Hispania fuerim, aut quadriennio post cum tribunus militum deponui apud Thermopylas Man. Aci lio Glabrone consule: sed tamen, ut uidetis, non plane me eneruauit, non afflixit senectus: non curia uires meas desiderat, non Rostra, non amici, non clientes, non hospites. nec enim umquam sum assensus illi ueteri, laudatoq. Prouerbio, quod monet, mature fieri senem, si diu uelis senex esse. ego uero me minus diu senem esse mallem, quam esse senem ante, quam esset: itaque nemo adhuc conuenire me uoluit, quin fuerim occupatus. At minus habeo uirium, quam uestrum ueruis. nec uos quidem T. Pontij centurionis uires habetis. num iccirco est ille praestantior? moderatio modo uiirum adsit, & tantum, quantum potest, quisque nitatur: nae ille non magno desi derio tenebitur uirium. Olympiae per stadium ingressus esse Milo dicitur, cum humeris sustinetur bouem aurum igitur has corporis, an Pythagorae tibi malis uires ingeni dari? Denique isto bono utare, dum adsit; cum absit, ne requiras. nisi forte adolescentes pueritiam, paululum aetate progressi, adolescentiam debent requirere. cursus est certus aetatis, & uia una naturae, eaq. simplex, suaq. cuique parti aetatis tempestiuitas est data. ut enim infirmitas, puerorum est; fero citas, iuuenum; graui-

tas, iam constantis aetatis: sic senectutis maturitas naturale quiddam habet, quod suo tempore percipi debeat. Arbitror te audire, Scipio, hoppes tuus Massinissa quae faciat hodie, nonaginta annos natus: cum ingressus iter pedibus sit, in equum omnino non ascendere; cum equo, ex equo non descendere; nullo imbre, nullo frigore adduci, ut capite operto sit; summam in eo esse corporis succitatem; itaque exequi omnia regis officia, & munera. Post igitur exercitatio, & temperantia in senectute etiam aliquid conseruare pristini roboris. Non sunt in senectute vires, nec postulantur quidem vires a senectute. ergo, & legibus, & institutis, uacat aetas nostra muniberis ijs, quae non possunt sine viribus sustinere. itaque nou modo, quod non possumus, sed ne quantum possumus quidem, cogimur. At ita multi sunt imbecilli senes, ut nullum officium, aut omnino uitiae manus exequi possint. At id quidem non proprium senectutis est uitium, sed commune in ualeitudinis. quam fuit imbecillus P. Africani filius, is, qui te adoptauit? quam tenui, aut nulla potius ualeutudine? quod nisi ita fuisset, alterum ille exstitisset lumen ciuitatis. ad paternam enim magnitudinem animi doctrina uberior acceperat. quid mirum igitur in senibus, si infirmi sunt: aliquando, cum ne id quidem adolescentes effugere possint? Resistendum, Laeli, & Scipio, senectuti est, eiusq. uitia diligentia compensanda sunt: pugnandum, tamquam contra morbum, sic contra senectutem: habenda ratio ualeitudinis; uiendum exercita-

tionibus modicis: tantum cibi, & potionis adhibendum, ut reficiantur uires, non opprimantur. Nec uero corpori solum subuenientum est, sed menti, atque animo multo magis. nam haec quoque, nisi tamquam lumini oleum instiles, exstinguuntur senectute. Et corpora quidem exercitationum desatigatione ingrauecunt: animi autem exercendo leuantur. nam, quos ait Caecilius comicos stultos senes, hos significat credulos, obliuiosos, dissolutos. quae uita sunt non senectutis, sed inertis, ignavae, somniculoae senectutis. ut petulantia, ut libido magis est adolescentium, quam senum, nec tamen omnium adolescentium, sed non proborum: sic ista senilis stultitia, quae deliratio appellari solet, senum leuum est, non omnium.

Quattuor robustos filios, quinque filias, tantam domum, tantas clientelas Appius regebat & senex, & caecus. intentum enim animum, tamquam arcum, habebat: nec languescens succumbebat senectuti: tenebat non modo auctoritatem, sed etiam imperium, in suos: metuebant eum serui, uerebantur liberi, carum omnes habebant. nagebat in illa domo mos patrius, & disciplina. ita enim senectus honesta est, si se ipsa defendit, si ius suum retinet, si nemini mancipata est, si usque ad ultimum spiratum dominatur in suos. ut enim adolescentem, in quo aliquid senile, sic senem, in quo aliquid est adolescentis, probo. quod qui sequitur, corpore senex esse poterit, animo numquam erit.

EXPLANATIO

AV Ter consul in Hispania fuerim, § in qua plura opida cepit, quam dies fuit. Plutarchus. Mirum autem, gloriosum senem gloriosum obtulisse triumphum, de quo Liuus lib. xxxiv. & Plut. in eius uita. C v M tribunus mil. depugnauit apud Thermopylas, Man. Acilio Glabrone consule: § memoriae uitium in Cicerone apprehenditur, legerat enim in Annalibus, Catonem non tribunum mil. sed legatum apud Thermopylas M. Acilio cos. depugnat. quod Liuus lib. xxxvi. perspicue docet. neminem enim post consulatum tribunum mil. fuisse contsat, at legatos ita multos, ut exemplis probare necesse non sit. Thermopylas: Thermopularum descriptionem uide apud Liuum lib. xxxv. & Strabonem lib. ix. V T uideatis, § ualent enim multum testes oculati. ENERVATer, § robore destituit. nam robur est in nervis sicutum. Hinc, Omnibus nervis, Nervos intendere, expedire. Cic. pro Coelio: Quem si uobis, si suis, si reip. conseruatis, adductum, deditum, obstrictum uobis, ac liberis ueliris habebitis, omniumq. huius nervorum, ac laborum uos potissimum inde fructus uberes, diuturnoq. capietis. NO N clientes, non hospites. § Cicero in Diuinatione: Clarissimi uiri nostrae ciuitatis, temporibus optimis hoc sibi amplissimum, pulcherrimumq. ducebant ab hospitibus, clientibusq. suis, ab exteris nationibus, quae in amicitiam populi R. ditionemq. essent, iniurias propulsare, eorumq. fortunas defendere. M. Catonem illum sapientem, clarissimum uirum, & prudentissimum, cum multis (maxime Galba) graues inimicitias gesisse accepimus, propter Hispanorum, apud quos consul fuerat, iniurias. De clientibus, & hospitibus, uide Halicarnassum lib. 2. Agellius lib. v. cap. 13. Clientem a Colendo dicunt, quasi Colentem. MATVRE fieri senem, § mature sibi parcere, & iuuenilia opera intermittere. uel, iuuenili aetate senilem sibi prudentiam, & affectuum, cupiditatemq. moderationem comparare. QUAM esse senem ante, quam esset: § ignauo otio torpescere, dum & animi, & sensuum integritate ualeam. CONVENIRE me uoluit, § Valuit, sex. QVIN siue sim occupans. § Off. lib. 111. in prooemio, de P. Scipione: Numquam minus otiosum, quam cum otiosus. NEC uos quidem § Ne, unus. T. Ponit centurionis § fortasse Pontium intelligit, qui, cum Capitolium a Gallis effecit obfessum, Tiberim transnauit. Plut. in Camillo, Liu. lib. v. Ait Vegetius, centuriones non nisi proceri, & robusto corpore esse lectos. NV M uicirco est ille praestantior? § sic decem octo mei. duo, & alias, N.i.e.i.p.uobis? QVANTVM potest, quisque nitetur: § Quantum quisque potest, nittatur, duodecim. M I L O § Crotoniata. Quinctil. lib. 1. cap. 14. Vide Prou. Taurum tollat, uitulum qui sustulerit. PYTHAGORAE § Valerius lib. 11x. cap. de studio, & industria, Laertius in uita. ISTO bono § Corporis commoda uocat Bona, communis loquendi modo, non Stoicorum dogmate. PAVLLVM aetate progressi § ultra adolescentium. SVAQ. cuique parti aetatis § 70, Actatis, abest a septem. TEMPESTITATIS § non tempus hic significatur, sed maturitas temporis. ideoq. male uidetur legisse Nonius, Tempestas. EST data. § a natura. INFIRMITAS puerorum § quae pueris cum senibus quadam modo communis est: unde Prou. Bis pueri senes. FEROCITAS iuuenum: § quae posita est magis in inferenda, quam propulsanda iniuria, & quiduis uirium potius arbitrio, quam consilio suscipiendo, graue, pericolosum uitium, & honestus laboribus corporis, atque animi frangendum. GRAVITAS iam constantis aetatis: § quae omnium dicta, & facta certo consilio gubernat. SVO tempore percipi § refertur ad maturitatem senectutis tantum, non etiam ad infirmitatem puerorum, & ferocitatem iuuenum: quod putarunt alij, librorum quorundam uarietate adducti. HOSPES tuus Massinissa § Hospes tuus habitus Mass. decimocto. Hospes tuus habiturus Mass. unus. Errore facilis. Legendum enim, Hospes tuus aiutus Mass. Africani enim maioris hospes fuit, ut ex Scipionis Somnio. Quando in Romanorum amicitiam uenerit, uide apud Sall. Iugurtha. De eius constantia in amicitia, Valerius lib. v. cap. de Gratis. Quae ipse Scipioni dono dederit, recenset Silius lib. 1.

Huic iuueni dono insignem uelamine picto
Dat chlamydem, stratumq. ostro (quem ceperat ipse
Deicto uictor Magone, animumq. probarat)
Cornipedem, & cum qua diuum libabat ad aras
Hasdrubal, ex auro pateram, galeamq. comantem,

Ex

Ex infirmato sociali foedere regis.

NON AGINTA annos natus: § tot etiā Lucianus uixisse scribit. Florus uero Epit. l. maiore decessisse ait. **C**VM ingressus iter § Valerius lib. i. ix. cap. 13. de Sene& Et. De eo Plin. lib. vii. cap. 14. & 48. ITAQ. exsequi omnia regis officia, & munera. § honestam disciplinam, & locupletationem ciuium regis officia praeципua, tradit Isocrates. EXERCITATIO, & temperantia § ergo intemperantia, & ignavia pristinum robur tollit. IN senectute etiam § non modo in iuuentute. VACAT aetas nostra muneribus ijs, § qui acceperunt pro Dare operam, quod nusquam libera rep. quisquam dixit, perperam locum interpretati sunt, & distinxerunt. Hinc Vacatio, & excusatio munerum, apud Iurisconsultos. Dicebant autem hi, Emeriti. Muneribus ijs: belli, & fenario. SVNT imbecilli senes, § Imbecilles, duodecim. COMMUNE ualerudinis. § sic omnes: duobus exceptis, in quibus, Inualetudinis. P. AFRICANI filius, § maioris, fratri Corneliae, Gracchorum matris. In Bruto: Ipsum Scipionem accepimus non infantem fuisse. filius quidem eius, is, qui hunc minorem Scipionem a Paullo adoptauit, si corpore ualueret, in primis habitus esset disertus. indicant cum oratunculae, tum historia quaedam Graeca, scripta dulcissime. AVR nula § Et unus. Ac, tres. ALTERVM ille exstisit, & lumen ciuitatis. § Illud, sex. τὸ Ille, non est in uno. Alterum in isto exstitisset lumen ciu.unus. Apud Homerum Ajax Teucro ait:

Bάλλοντος, εἰνέπτι φεός Λαράντη γέννα.

Ita iacula, si quod forte lumen Graecis exsistat.

EIVSQ. uitia diligentia compendia sunt: § Diligentius, unus. Compescenda, octo. EXERCITATIONIBVS modicus: § Plin. lib. xxix. cap. 4. POTIONIS § Potationis, septem. Potos, duo. SED menti, atque animo multo magis. § Sed etiam menti, & animo magis, unus. Sed etiam menti, & animo multo magis, unus. HABE C quoque § mens, atque animus. EXERCITATIONVM defatigazione in grauesunt: § τὸ Exercitationum, non est in duobus. Defectione, unus. Defatigatione, & exercitatione, unus. ANIMI autem exercendo leuantur, hoc Quintilianus de memoria dicit, quae pars ingenij est. Isocrates: τὰ μὲν σώματα τοῖς συμμέτροις πόνοις: νὶ δὲ λύχνοις σπουδαῖοις λόγισιν διέσθαι πένενται. Exercendo: dum exercentur. VT: Vrigit, uidendo Femina. Exercitando, tres. Exercitatione, duo. Animi autem se exercendo leu. quattuordecim. CREDVLOS, § Credulitatem esse uitium, scribit Dion Prusacenus περὶ αἵτιας. Vide & Luciani libellum περὶ τῶν μὴ φάσιον πιστεύειν διαλογον. DISSOLVTOS, § qui ueroccundiae fines transierint. OFF. I. Negligere, quid de se quisque sentiat, non modo arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. DELIRATIO § De Orat. ii. O delirationem incredibilem. Plautus Amph. Haec quidem deliramenta loquitur. Suet. Vesp. Neque illa quidquam aliud, quam cachinaste, mirantem, quod, adhuc se mentis compote, deliraret iam filius suus. Metaphora sumpta a re rustica. Plinius lib. x. ix. cap. 20. de Occasione: Hoc quoque ubi consuetudo patitur, crata dentata, uel tabula aratro adnexa, quod uocant Lirare, operientes semina, unde primum appellata Deliratio est. Hinc, Lirari, & Liratum, apud Columellam. RECEBAT & senex, & caccus. § Tusc. v. Appius Claudius, qui caccus multos annos fuit, in illo suo casu nec publico, nec priuato muneris defuit. TENEBAT noumodo § Tenebat enim non modo, quinque. AVCTORITATEM, § quam aut uirtus, aut sapientia, aut potentia parit, saepe etiā amor, IMPERIVM § Auctoritas habere uidetur aliquid uoluntarium; Imperium, aliquid coactum, & uolentum: ut, nisi quid ex praescripto fiat, poena sequatur. METVEBANT eum serui, § Eum, non est in sexdecim. HONESTA est, § honore digna, & honorata. SI se ipsa defendit, § ne ex arbitrio liberorum pendeat, ne ue ad agnatos, & gentiles, idest in tutelam, & quasi mancipacionem deducatur. eo enim Cicero respxisse uidetur, ne senex bis puer, rei suae administrande parum idoneus, inuerso naturae ordine, quasi in liberorum sacra recidat. Ius suum obtinere, Demostheni, & Isocrati, τυγχανεῖ τὸν δικαίον. Demostheni, τὸ δικαίον ἐχειν. MANCIPATA est, § Emancipata est, Nonius & duo mei libri. Emancipare, est, alteri in manum tradere. Emancipatum, interpretatur Nonius, subnixum, deditum. VLTIMVM spiritum § Ultimum uitae spiritum, unus. VSQUE ad ultimum spiritum: Vespalianus aiebat, imperatorem stantem mori oportere. IN quo aliquid est adolescentis, § alacritas, & hilaritas iuuenilis.

CICERO

SEPTIMVS mibi liber Originum est, in manibus: omnia antiquitatis monumenta colligo: caussarum illustrium, quascumque defendi, nunc quammaxime orationes coscio: ius auguum, pontifcum, ciuile tracio: multum etiam Graecis litteris uer: Pythagoreorumq. more, exercitiae memoriae gratia, quid quoque die dixerim, audiuerim, gerim, commemoro uesperi. haec sunt exercitationes ingenij, hanc curriculamentis: in his desudans, atque elavorans, o' posse uires non magnus pere desidero: adiut amici: uenio in senatum frequens: ultraq. affiores multum & d. u cogitatas, easq. tueor animi, non corpori, uiribus: quae si exequi nequirem, tamē me lectu-

lus oblectaret, ea ipsa cogitantem, quae iam agere non possem: sed, ut possim, facit acta uita. semper enim in his studiis, laboribusq. uiuenti non intelligitur, quando obrepit senectus. ita sensim sine sensu aetas senectus; nec subito frangitur, sed diuturnitate exflingitur. Sequitur terria uituperatio senectutis, quod eam carere dicunt uoluptatibus. O praeclarum munus aetatis: siquidem id auffert a nobis, quod est in adolescentia uitiosissimum. accipite enim, optimi adolescentes, ueterem orationem Archytæ Tarentini, magni in primis, & praelari uiri: quae mibi tradita est, cum essem adolescentis Tarenti cun. Q. Maximo nullam capitaliorum pestem, quam uoluptatem

rem corporis, hominibus dicebat a natura datum: cuius voluptatis avidae libidines, temere, & effrenate ad potius incitarentur: hinc patriae prodiciones, hinc reump. euerstiones, hinc cum hostibus clamdeftina colloquia nasci: nullum denique scelus, nullum malum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret: supra uero, & adulteria, & omne tale flagitium, nullis alijs illecebris excitari, nisi uoluptatis. cumq. homini siue natura, sine quis deus nihil mente praestabilis dedit: huic diuino muneri, ac dono nihil esse tam mimicum, quam voluptatem: nec enim, libidine dominante, temperantiae locum esse, nec omnino in voluptatis regno uirtutem posse confistere. quod quo magis intelligi posset, sincere animo iubebat, tanta incutium aliquem voluptate

corporis, quanta posset maxima. nemini censemus fore datum, quin tamdiu, dum ita gauderet, nihil agitare mente, nihil ratione, nihil cogitatione conseruit posset: quo circa nihil esse tam deestabile, tamq. pestiferum, quam uoluptatem: siquidem ea, cum maior esset, atque longior, omne animi lumen extingueret. Haec cum C. Pontio Samnite, patre eius, a quo Caudino proelio sp. Postumius, T. Veturius consules superati sunt, locutum Archytam, Nearchus Tarentinus, hospes noster, qui in amicitia populi R. permanferat, se a maioribus natu accepte, dicebat; cum quidem ei sermoni interfuerit Plato Atheniensis: quem Tarentum uenisse, L. Camillo, P. Claudio consulibus, reperio.

EXPLANATIO

SEPTRIMVS § nec plures citantur a ueteribus. quorum nullus exstat. nam, quae circumferuntur, Annij Viterbiensis esse, nemo nescit. LIBER Originum est in manibus: § quibus Cicero in Bruto florē, & eloquentiae lumen tribuit. Vide Festum. Est in manibus: a me conscribitur. Supra, In manibus est laudatio: id est, edita doctorum manibus teritur. ORATIONES conficio: § in quibus cum Lyiae comparat Cicero in lib. de claris Orat. PYTHAGOREORVM more, § de Pythagorcorum ueniendi ratione, Agellius lib. I. cap. 4. Pythagoras in Carminibus aurecisi:

Μηδὲ πνον μαλακοῖσιν ἐπὶ ἔμμασι προσδέξασθαι,
Πρὸ τῶν ὑμετέρων ἔγραψαν τρίς ἔκαστον ἐπελθεῖν.
Πᾶς παρέβην; τιδὲ ἔργα; τι μοι δέον οὐκ ἐτελέσθη;

Id est:

Neque somnum molibus in oculis suscipe,
Antequam dūriuorum operum ter unumquodque percurras.

Quo transgressus sum? quid feris? quid mibi decens non perfectum est?

Pythagoreorum more: Pythagorcorum more, septem. Pythagoreo more, unus. Pythagoricorumq. more, unus. DESV DANS, § exercens. Manet in metaphora palaestrae, Curricula, quae sunt spatia, intra quae se cursores exercent, Desudare. A D S V M amuis: § Adesse, patrocinari: sicut Gracis, τὸ παρεῖναι. NON magnopere § nam Aristoteles Rhet. ad Theodecten 11. ait τὴν επιβολὴν εἶναι τοῦ αἰσχύτου. EAS Q. tueor § contra eos, qui a me dissentunt. ANIMI, non corporis uiribus, § uerbis enim, non pugnis, ut alibi ait, disceptamus. In senatu vincit non robustior, & potentior, (siquidem libera sit res publica) sed prudenter, & discretior. SENSIM sine sensu aetas senescit; § ταυτολογia, ioci genus, & lepor quidam, in repetitione litterarum. Sic Ennius apud Priscil. xii. & ad Her. lib. iv.

O Tite, tute Tati tibi tanta tyranne tulisti.

Item:

Quidquam quisquam cuiquam, quod conueniat, neget.

Item alibi:

Nam, cuius rationis ratio non exsistet, ei rationi ratio non est fidem habere.

Et idem in Phoenice, apud Nonium.

Stultu st, qui cupita cupidus cupienter cupit.

Et Plautus Menach.

Non potui patuis plura plane proloqui.

Et Cato senex, apud Carisium l. 2.

Suapte natio sua separata seorsim.

Sensim: unde Ouidius:

Tempora labuntur, tacitisq. senectimus annis

ID auferit a nobis, § Id auferit nobis, octo. TRADITA est, § in manus: nimirum scripta. AD potius incitarentur: § id est, impense cupiunt, consulunt parum, ut ait Comicus. CLAMDESTINA colloquia nasci: § Clamdestina colloquia nasci dicebat, undecim. EX CITARI, nisi uoluptatis. § Initari, quattuor. Voluptatibus, sex. NEC omnino § Neque omnino, undecim. QVANTA posset maxima. § Quanta percipi posset maxima, decem septem. Posit, quattuor. C. PONTIO Samnite, § Herennij filio, patre longe prudentissimo nato. Liuius, de vir. ill. additum cognomen est Thelesini. Hic ille est, qui optabat in ea se tempora reseruatum, cum Romani dona accipere cupissent. Off. II. CAUDINO proelio § Liuius lib. ix. Florus lib. I. cap. 17. de vir. ill. cap. 30. Oros. lib. III. cap. 15. D. Aug. de ciu. D. lib. III. cap. 17. Agell. lib. xvii. cap. 21. De Caudinis furculis uide Liuium. CONSULES § cum iterum consules essent. Off. III. SUPERAT sunt, § sub ingum missi. QVI in amicitia populi R. permanferat, § antiqua formula. In Fragmento Thoriae legis, apud Fulvium Ursinum: QVEI. EO. RVM

RVM . IN . AMICITIAM . POPVLI . ROMANI . BELLO . POINICIO .
PROXIMO . MANSERVNT . Et in uetusissimo apud eundem S.C. Gracce scripto , quod
M. Lepido, Q. Catulo cos. in aës incisum fuit : Τὸν δέλταν τοῦ φιλίου τοῦ δύμου τῶν Ρωμαίων μεμετηκόντων .
L. CAMILLO , & sic recte sex mei .

C I C E R O

QVORVM haec ut intelligeretis , si uoluptatem aspernari ratione , & sapientia non possemus , magnam habendam senectuti gratiam , quae efficeret , ut id non liberet , quod non oporteret . impedit enim consilium uoluptas , rationis inimica ; ac mentis (ut ita dicam) præstinguit oculos , nec habet ullum cum uirtute commercium . Inuitus feci , ut fortissimi uiri T. Flaminini fratrem , L. Flamininum e senatu ejusdem septem annis postquam consul fui : sed notandum putauit libidinem , ille enim , cum esset consul in Gallia , exoratus in coniuio a scorto est , ut securi seriret aliquem eorum , qui in uinculis essent damnati rei capitalis . hic Tito , fratre suo , censore , qui proximus ante me fuerat , elapsus est . mibi uero , & Flacco nequitam probari potuit tam flagitiosa , & tam perdita libido , quae cum probro priuato coniungeret imperij dedecus . Saepe audiui a maioribus na-

tu , qui se pueros porro a senibus audisse dicebant , mirari solitum C. Fabricium , quod , cum apud Pyrrhum regem legatus esset , audisset a Thessalo Cynea , esse quendam Athenis , qui se sapientem profiteretur , eumq. dicere , omnia , quae faceremus , ad uoluptatem esse referendas quod ex eo audientes Man. Curius , & Ti. Coruncanius , optare solitos , ut id Samnitibus , ipsiq. Pyrrho persuaderetur ; quo facilius uinci possent , cu se uoluptatibus dedidissent . uixerat Man. Curius cum P. Decio , qui quinquennio ante eum consulem se pro rep. quanto consulatu deuoverat . norat eundem Fabricius , norat Coruncanius : qui cum ex sua uita , tum ex eius , quem dico , P. Deci saepe iudicabant esse prosector aliquid natura pulchrum , atque præclarum , quod sua sponte petexeret , quodque , spreta , & contempta uoluptate , optimus quisque sequitur .

E X P L A N A T I O

IMPESTIT consilium uoluptas , & uoluptas nullum habet cum uirtute commercium . RATIO-
NIS inimica ; & Rationi inim. quindecim . Rationi est inimica , duo . Rationum inimica , unus . Voluptatis cum ratione proelium describit Prudentius in Psychomachia . Comparatio item uoluptatis cum uirute est apud Senecam lib. i. de uita beata . IN VIRTU^S & nam omnis animaduersio , & castigatio contumelia uacare debet , neque ad eius , qui punit aliquem , aut castigat , sed ad reip. utilitatem referri . SEPTEM annis & Octo , liber Vrsini . NOTANDAM putauit libidinem . & sic omnes mei . Notandum , legebat Gifanius . Notandum : Liuius , eadem de re : Patrum memoria institutum fertur , ut censores motis a senatu adscriberent notas . ILLI enim , cum esset consul in Gallia , & hanc historiam scribentes Liuius lib. xxxiv. & Plut. in Catone , & T. Flaminino , inter se dissentiant . EXORATVS & alijs subinde , atq. alijs blandimentis impulsus . IN coniuio & cum uino incaluisseat . SCORTO & Philippo Poeno , caro , ac nobili scorto . Liuius . Eum autem adeo deperibat , ut , siue exercitus ductaret , siue provincias administraret , ab eius latere numquam discederet . Plutarchus . IMPERII dedecus . & cum id flagitiis consul admisisset . PORRO & idest , retro . Sic in Lacio : Verum ergo illud est , quod a Tarentino Archita , ut opinor , dici solitum , nostros senes commémorare audiui , ab alijs senibus auditum . THESSALO CYNEA , & Demosthenis auditore , imitatoreque , tantae eloquentiae uiro , ut plures ciuitates sua facundia , quam Pyrrhus armis , superasse creditus sit , atque ob hoc a Pyrrho in magno pretio habitus . Hic ille Cyneas est , qui Romanorum senatum regum consellum , uel , ut Iustinus inquit , regum urbem ; uel , ut Florus , Vrbem templum , senatum uero regnum sibi uisum respondit . Plutarchus in Pyrrho , & Val. lib. iv. cap. de Continentia . QVENDAM & Epicurum . TI. CORUNCANIUM , & Epit. Liu. xiiii . QVO facilius uinci & vt facilius uinci , unus . P. DECO , & filio . DEVOVERAT . & Gallico proelio . Liuius lib. x. Florus lib. v. cap. 17. Val. l. v. cap. de Pietate erga pat. de uit. il. cap. 27. Oros. lib. i. i. cap. 21. Deuouendi ritum uide apud Liuium lib. i. ix . NORAT eundem Fabricius , norat Cornianus : & a cuius deuotione se decim annis alter consul , alter ad Pyrrhum legatus fuit . CVM ex sua uita , & Tum decemseptem . SVA SPONTE & sine ullo alio praemio , & fructu . SPRETA , & quia deformis . Spretas præhonestate : cui dum student , hac careant necesse est , in munus officij sui toto animo intenti . quod dum exequi student , nec conuiuijs intempestiis , & luxuriosis , nec mulierularum illecebris , nec somno , atque ignauiae uacre posunt .

C I C E R O

QVORVM igitur haec tam multa de uoluptate quia non modo uituperatio nulla , sed etiam summa laus , senectutis est , quod ea uoluptates nulas magnopere desiderat . caret epulis , exstræctisq. mensis , & frequentibus poculis : caret etiam uolentia , &

cruidate , & insomnijs . sed , si aliiquid dandum est uoluptati , quoniam eius blanditijs non facile obstitimus : (dunitus enim Plato escam malorum appellat uoluptatem , quod ea uidelicet homines capiantur , ut pisces) quamquam immoderatis epulis caret senectus , modicis tamen delectari

delectari potest. C. Duillium, M. filium, qui Poenos primus classe denicerat, redeuntem a cena senem saepe uidebam puer. delectabatur cereo funali, & tibicine: quae sibi, nullo exemplo, priuatus sumperat: tantum licentiae dabant gloria. Sed quid ego alios? Ad me ipsum revertor. primum habui semper sodales. sodalitates autem me quaeftore constitutae sunt, sacris Idaeis Magnae matris acceptis. epulabar igitur cum sodalibus, omnino modice, sed erat quidam seruor aetatis, quae progrediente, omnia fuit in dies mitiora. neque enim iporum conuiuiorum delectationem voluptatibus corporis magis, quam coetu amicorum, & sermonibus, metiebar. bene enim maiores accubationem epularem amicorum, quia uitae coniunctionem haberet, conuiuum nominarunt, melius, quam Graeci, qui hoc idem tum compotationem, tum confectionem, uocant: ut, quod in eo genere minimum est, id maxime probare uideantur. ego uero, propter sermonis delectationem, tempus quoque conuiujs delector, nec cum aequalibus solus, qui pauci iam admodum restant, sed cum uestra etiam aetate, atque uobiscum. habeoq. se necluti magnam gratiam, quae mihi sermonis auditatem auxit, potionis, & cibi sustulit. quod si quem etiam ista

delectant, ne omnino bellum indixisse uidetur uoluptati cuius est etiam fortasse quidem naturalis motus: non intelligo, ne in istis quidem voluptatibus ipsis carere sensu senectutem. me uero & magisteria delictant, a maioribus instituta, & is sermo, qui, more maiorum, a summo magistro adhibetur in poculo; & pocula, sicut in symposio Xenophontis, minuta, atque rorantia; & refrigeratio aestate, & uicissim aut sol, aut ignis hibernus: quae quidem euam in Sabinis persequi soleo: conuiuumq. uincorum quotidie compleo; quod ad multam noctem, quam maxime possumus, uario sermone producimus. At non est voluptatum tanta quasi titillatio in sensibus. credo: sed nec desideratio quidem: nihil autem molestum, quod non desideres. Bene Sophocles, cum ex eo quidam, iam affecto aetate, quaereret, utereturne rebus Venetis, Dij meliora, inquit: libenter uero istinc, sicut a domino agresti, ac furioso, profugi, cupidis enim rerum talium odiosum fortasti, & molestum est, carere, quam frui. quamquam non caret is, qui non desiderat. hoc ego, non desiderare, dico esse incundus.

EXPLANATIO

HAEC tam multa ἢ Haec, non est in decemnouem. **V**INOLENTIA, ἢ quae parit tremorem, rigorem, delirium, uertiginem. **V**inolentia: Ebrietate. de qua Seneca: Ebrietas unius horae hilarem insaniam, longi temporis taedio pensat. **C**RUDITATE, ἢ quae ex ciborum copia oritur. Varro in **Satyris** Menippis apud Agellium ait; τίμωσιν cum πελει societatem insidam esse. τίμωσια autem bellaria vocat. hinc captis grauedo, stupor ingenij, distinctio uentris, nonnumquam etiam obstrukiones hepatis oriuntur, apoplexiae aditum parantes. **I**N SOMNIIS, ἢ quae multa gignuntur ex crapula. Plinus inter cetera Ebrietatis incommoda etiam furiales somnos, & inquietem nocturnam recenset. **C**ARET etiam uolentia, & cruditate: Caret & uin. & crud. unus. Caret etiam ergo uin. & crud. duo. Caret ergo etiam uin. & crud. quattuor. τὸ Et, non est in uno. Caret ergo uin. & crud. octo. quorum unus, Igitur, pro Ergo. Caret igitur uin. crud. unus. Quattuor mendose habent, Crudelitate. **E**t **i**nsonnijs: Et insomnia, Lambinus. Et in somnio, tres. **N**ON facile obsistimus: ἢ ergo obsisti potest: sed cum labore, difficultate, molestia. **D**IVINE enim **P**latio ἢ Diuinus, unus. Diuinus, unus. Cyrus lib. i i x. contra Iulianum apostatam non longe Platonem a Christianismo abesse iudicat. Cicero Platonem Philosophorum Deum appellat, de quo uide D. Aug. contra Pelag. lib. iv. Plutarchus περὶ παιδῶν δύων, Platonem δαιμόνιον appellat. Sribit D. Hieron. adu. Iouinianum lib. i. Speusippo, Clearcho, & Anaxilide auctoribus, Platonis matrem Perictionem phantasmati Apollinis oppreslam, & sapientiae principem non nisi de uirgine editum. **E**SCAM malorum appellat uoluptatem, ἢ δέλεαρ τῶν κακῶν. Plautus Merc.

Voluptas est malorum esca, quod ea non minus homines,
Quam hamo capiantur pisces.

Vide Sextum Empiricum Pyrrh. lib. i i i. cap. 23. & Plut. in Catone. **C**APIANTVR, ἢ per imprudentiam, confidant enim fuauitatem mox peritaram, noxam diu duraturam non uident. **M**ODICIS tamen delicti potest. ἢ omnes scripti libri, Modicis tamen conuiujs delectari potest. **V**nus, Moderatis. **V**nus, Solet. Duo. Tres addunt post Conuiujs, Potationibus. **D**ELECTABAT VR cereo funali, & tibicine: ἢ alij, Crebro funali, ueteres libros secuti. Ego, Cereo, ex duobus meis scriptis, (duo alij, mendose, Credo) primum enim, cum dixerit, A cena redeuntem senem uidebam puer, apte non subiungitur, Delectabatur crebro funali, cum illud ipsum tempus designetur, quo post cenam domum redibat. Deinde locus Valerij Max. lib. i i i. cap. 6. perspicue demonstrat, Cereum funalem fuisse. Quotiescumque, inquit, epulaturus erat, ad funalem cereum, praeante tibicine, & fidicine, a cena domū reuerti solitus est. De uir. ill. Epit. Liu. lib. xvii. Florus lib. ii. cap. 2. Silius Italicus lib. vi.